
Projekts 

Atbalsts kredītprocentu dzēšanai vispārējo ekonomisko risku un sociālekonomiskās krīzes 
mazināšanai 

1. Atbalsta mērķis ir veicināt lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību racionālu un efektīvu 
attīstību, samazināt ražošanas izmaksas un ieviest modernas ražošanas tehnoloģijas, mazinot vispārējo 
ekonomisko un sociālekonomiskās krīzes radīto risku. 

2. Uz atbalstu var pretendēt normatīvajos aktos par lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību 
atbilstību noteiktajā kārtībā kārtējā gadā atzītas atbilstīgas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības un lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumi, kas saņēmuši ilgtermiņa vai īstermiņa 
kredītu, finanšu līzingu vai faktoringu apgrozāmo līdzekļu iegādei un kredītu vai finanšu līzingu investīciju 
projekta (lauksaimnieciskās ražošanas tehnikas, tehnoloģisko iekārtu un aprīkojuma (tai skaitā 
programmatūras) iegādei, jaunu un rekonstruējamu lauksaimnieciskās ražošanas būvju būvniecībai) 
īstenošanai. 

3. Lauku atbalsta dienests par izmantoto īstermiņa vai ilgtermiņa kredītu, finanšu līzingu un faktoringu 
izmaksā atbalstu kredīta procentu likmju daļējai dzēšanai kredītprocentu likmes apmērā, bet kas vienam 
saņēmējam nepārsniedz 500 000 eiro (351 402 latus). 

4. Par atbalstu ilgtermiņa kredītprocentu daļējai dzēšanai pretendents līdz kārtējā gada 1.jūlijam Lauku 
atbalsta dienesta reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē iesniedz: 

4.1. iesniegumu (1.tabula); 

4.2. kredītlīguma vai finanšu līzinga, faktoringa līguma kopiju; 

4.3. grozītā kredītlīguma vai finanšu līzinga līguma kopiju, ja ir mainīti kredītlīguma vai finanšu līzinga 
līguma nosacījumi; 

4.4. kredītiestādes vai finanšu līzinga devēja izziņu par kārtējā gadā faktiski samaksātajiem 
kredītprocentiem latos. Ja norādīta mainīgā procentu likme, izziņā norāda gada vidējo procentu likmi; 

4.5. kredītlīdzekļu vai finanšu līzinga līguma darījumu apliecinošo dokumentu kopijas – pirkuma vai 
uzņēmuma (būvniecības līgumu) līgumus un ar tiem saistītās maksājumu dokumentu kopijas (ja pirkums 
vai pakalpojums veikts bez rakstiska līguma, iesniedzamas maksājumus apliecinošo dokumentu kopijas); 

4.6. īpašuma tiesības apliecinošo dokumentu kopijas par būvēm (jaunbūvju gadījumā – par zemi, uz kuras 
atrodas būve) vai pretendenta apliecinājumu par to, ka tehnika, tehnoloģiskās iekārtas un aprīkojums 
iesnieguma iesniegšanas dienā ir pretendenta īpašums, ilgtermiņa nomas līguma kopiju vai finanšu līzinga 
līguma kopiju, kur paredzēts, ka pēc finanšu līzinga samaksas tehnika un tehnoloģiskās iekārtas nonāk 
pretendenta īpašumā. Pretendents iesniegumam (1.tabula) var pievienot lūgumu Lauku atbalsta 
dienestam minēto dokumentu kopijas iegūt no atbildīgajām iestādēm; 

4.7. lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības valdes izziņu par kredītlīnijas izmantošanas 
apmēru; 

4.8. iesniedz deklarāciju par jebkādu atbilstoši Komisijas Regulai Nr.1998/2006 saņemto atbalstu, 
atbilstoši šiem noteikumiem saņemto atbalstu un citu atbalstu, kas saņemts citu tādu atbalsta programmu 
ietvaros, kuru Eiropas Komisija apstiprinājusi kā īpašu ekonomiskās krīzes situācijas jaunu atbalsta 
pasākumu ar maksimāli pieļaujamo atbalsta apmēru vienam saņēmējam 500 000 eiro ekvivalentu latos, 
norādot informāciju par kārtējo gadu un diviem iepriekšējiem kalendārajiem gadiem (1. un 2.pielikums). 

5. Ja šā pielikuma no 4.punktā minētie apliecinošie dokumenti ir iesniegti Lauku atbalsta dienesta 
reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē, tos atkārtoti neiesniedz. 

Skatīt pielikumā: 1.tabula 



6. Lauku atbalsta dienests atbalstu izmaksā 30 darbdienu laikā, nepārsniedzot pasākumam piešķirto 
finansējumu. Ja iesniegumos norādītais izmaksājamais atbalsta apmērs pārsniedz pasākumam piešķirto 
finansējumu, izmaksājamo valsts atbalstu proporcionāli samazina.  

7.Lauku atbalsta dienests pārbauda, vai atbalsta kopējā summa, ko atbalsta saņēmējs saņēmis laika 
posmā no 2008.gada 1.janvāra līdz 2010.gada 31.decembrim atbilstoši Komisijas Regulai Nr.1998/2006, 
šiem noteikumiem un citu tādu atbalsta programmu ietvaros, kuru Eiropas Komisija apstiprinājusi kā īpašu 
ekonomiskās krīzes situācijas jaunu atbalsta pasākumu ar maksimāli pieļaujamo atbalsta apmēru vienam 
atbalsta saņēmējam nepārsniegs 500 000 eiro ekvivalentu latos. 

8.Noteikumos ietvaros saņemto atbalstu par tām pašām attiecināmajām izmaksām nedrīkst summēt ar 
atbalstu, kas piešķirts saskaņā ar Komisijas Regulu Nr.1998/2006. 

9.Atbalstu drīkst summēt ar valsts atbalstu par vienām un tām pašām izmaksām, ja šādas kumulācijas 
rezultātā atbalsta intensitāte nepārsniedz Komisijas Regulā Nr.800/2008 vai Eiropas Komisijas apstiprinātā 
atbalsta programmā vai individuālajā atbalsta projektā noteikto maksimāli pieļaujamo atbalsta intensitāti. 

10. Šajos noteikumos noteikto atbalstu nepiešķir šādām darbībām un saimnieciskās darbības veicējiem: 

10.1.darbībām, kas saistītas ar eksportu uz trešajām valstīm vai Eiropas Savienības dalībvalstīm, tas ir, 
atbalstu, kas tieši saistīts ar eksportētajiem daudzumiem, ar izplatīšanas tīkla izveidošanu un darbību vai 
ar citiem kārtējiem izdevumiem, kas saistīti ar eksporta darbībām; 

10.2.darbībām, lai importētu preču vietā izmantotu vietējās preces; 

10.3.uzņēmumiem, kam ar tiesas lēmumu pasludināts maksātnespējas process vai kam ar tiesas lēmumu 
īstenots tiesiskās aizsardzības process, tā saimnieciskā darbība ir izbeigta vai saskaņā ar komercreģistra 
informāciju tie atrodas likvidācijas procesā; 

10.4.uzņēmumiem, kuriem uz 2008.gada 1.jūliju zaudējumi bija lielāki nekā puse no pamatkapitāla un 
vairāk nekā viena ceturtdaļa no šiem kapitāla zaudējumiem radās iepriekšējo 12 mēnešu laikā; 

10.5.lielajiem uzņēmumiem, kuriem uz 2008.gada 1.jūliju konstatējamas šādas grūtībās nonākuša 
komersanta pazīmes: zaudējumu pieaugums, apgrozījuma samazināšanās, gatavās produkcijas krājumu 
pieaugšana, jaudas pārpalikums, naudas plūsmas samazināšanās, parādu pieaugums, procentu likmju 
celšanās un krītoša vai nulles neto aktīvu vērtība. Šo noteikumu izpratnē lielie komersanti ir 
komercsabiedrības, kas neatbilst Komisijas 2008.gada 6.augusta Regulas (EK) Nr.800/2008, kas atzīst 
noteiktas atbalsta kategorijas par saderīgām ar kopējo tirgu, piemērojot Līguma 87. un 88.pantu 
(vispārējā grupu atbrīvojuma regula) (turpmāk – Komisijas Regula Nr.800/2008) 1.pielikumā noteiktajām 
definīcijām. 

11.Lauku atbalsta dienests nodrošina uzskaiti par šo noteikumu ietvaros sniegto atbalstu, tai skaitā 
informāciju, kas apliecina, ka atbalstu saskaņā ar šiem noteikumiem nav saņēmuši uzņēmumi, kas atbilst 

šo noteikumu 10.3., 10.4. un 10.5.punktā minētajiem nosacījumiem. Šo uzskaiti Lauku atbalsta dienests 
uzglabā 10 gadus un pēc pieprasījuma iesniedz Eiropas Komisijai. 

12.Atbalsta uzskaiti veic saskaņā ar šo noteikumu 2.pielikumu. 

13.Atbalstu ilgtermiņa kredītprocentu daļējai dzēšanai un īstermiņa kredīta, finanšu līzinga un faktoringa 
kredītprocentu dzēšanai sniedz līdz 2010.gada 31.decembrim. 

Skatīt pielikumā: 1., 2. pielikums 


